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Abstract

This paper investigates the competences of nurses on staff of the anesthesiology &

resuscitation departments and the intensive care units as such competences are defined

in Decree 424/2004 Coll. The paper has been split into two sections: theoretical and

practical. The theoretical section looks into the roles and competencies assigned to the

non-specialized nurses and to those who have completed a specialism course,

specifically the "intensive-care general nurses", and describes the kinds of patients

hospitalized at the mentioned departments.

The paper aimed (1) to examine the extent to which the nurses were informed on

their competencies following from Decree 424/2004 Coll. and (2) to find out how

consistent the nurses were in adhering to what the Decree required.

A questionnaire-based survey was conducted at the Brno Faculty Hospital, the

Pilsen-Lochotín Faculty Hospital, and the St. Anne Faculty Hospital in Brno; moreover,

the questionnaires were distributed among the nurses also using an internet social

network.

At the early stage of the work the authors formulated two hypotheses: (1) the nurses

are not familiar with all their competencies; and (2) the nurses fail to observe the

competencies following from the Decree specified above. With the questionnaires

answered and the answers evaluated, both the hypotheses proved to be true. The nurses

were found not familiar with all their competencies and not performing all that the

Decree allowed.

We believe the paper could be instrumental in enhancing the vocational education of

nurses and, consequently, in could improve the quality of nursing care provided at the

anesthesiology & resuscitation departments and the intensive care units.
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Úvod

Na povolání sestry jsou kladeny čím dál tím větší požadavky týkající se jejího

vzdělání. Ať už je to pomaturitní vzdělávání na vyšších odborných či vysokých školách,

popřípadě další, specializační vzdělávání, kterým si všeobecné sestry rozšiřují

v průběhu pracovního procesu svoje teoretické znalosti a praktické dovednosti.

Tato práce se zabývá povědomím sester o jejich kompetencích, které jim

dovoluje legislativa. Snahou je zjistit informovanost a dodržování možných kompetencí

sestrami ať už všeobecnými nebo specialistkami pracujících na odděleních ARO a JIP.

Téma nás zaujalo svou aktuálností. Legislativa zdravotníky a samozřejmě nejen

ty, ale i kohokoli jiného, doprovází na „každém kroku“ a je důležité mít o ní alespoň

nějaké povědomí, obzvláště týká-li se přímo naší osoby, našeho zaměstnání a především

pokud jde o poskytnutí kvalitní ošetřovatelské péče. Ošetřovatelství jako takové je úzce

propojeno s dalšími obory ať už je to etika, pedagogika, tak i právo. Mysleme na to, že

v ošetřovatelské praxi je vždy na prvním místě zdraví pacienta, které bychom nikdy

neměly svou neznalostí ohrožovat.

Myslíme si, že mohlo být přínosné zmapovat tuto oblast vzdělávání sester, jejich

informovanosti a taktéž dodržování rozsahu možných kompetencí a poté výsledky

poskytnout zdravotnickým zařízením.
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1. Současný stav

1.1 Definice ošetřovatelství

Ošetřovatelství jako samostatná vědecká disciplína se zaměřuje na aktivní

vyhledávání a uspokojování biologických, psychických a sociálních potřeb nemocného

a zdravého člověka v péči o jeho zdraví. Jinak řečeno na člověka nahlíží jako na celek,

ne pouze na jeho jednotlivé části, takzvaně holistickým pohledem. Má pomáhat

zdravým i nemocným vykonávat činnosti prospívající zdraví, uzdravování nebo

zajištění klidné a důstojné smrti, které by dokázali vykonat bez pomoci, pokud by měli

potřebnou sílu a vědomosti k jejich vykonání. Stejně tak úlohou sester je pomoci

nemocným získat co nejrychleji zpět soběstačnost v běžných denních činnostech.

Ošetřovatelství je jednou z nejrozsáhlejších činností lidské společnosti.

Multidisciplinární obor s vlastní teoretickou základnou a její praktickou aplikací. Úkoly

tohoto oboru vyžadují vědecký přístup.

Za hlavní cíl, považujeme systematické a komplexní uspokojování potřeb člověka

s respektem k individualitě jedince jako takového a samozřejmě ke kvalitě života

jednotlivce (2,6,21).

1.2 Role sester

V každé společenské skupině zastává člověk určitou roli. Každý z nás je nositelem

několika z nich. Jednotlivé role jsou buď dané, vývojově vznikající či dočasné.

Společnost od každé role očekává předpokládaný vzorec chování. Role sestry prošla

v minulosti složitým vývojem. Nelze ovšem říci, že by byl tento proces ukončen,

poněvadž ta se utváří i v současnosti. Dosažení a udržení standardu ošetřovatelské péče

vyžaduje od sester nové vědomosti a širší spektrum poznatků. To především ve vztahu

k problémům, které obklopují a provázejí nemoc, zdraví jedince, popřípadě skupiny.

Pro roli sestry platí vzory chování jako funkční specifita, univerzalismus (všestrannost),

kolektivní orientace a emocionální neutralita. Profesi sestry společnost akceptuje

a hodnotí relativně vysoko, má významnou pozici a prestiž, i když se celkový image

tohoto povolání mění pozitivně jen velmi pomalu. Role sestry musí postupně reagovat
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na rozvoj ošetřovatelství, což si vynucuje nejen medicína a ošetřovatelství jako takové,

ale i to, že do oboru pronikají poznatky jiných společenských věd jako je psychologie,

pedagogika, etika aj. Sestra svým profesionálním působením nezastává a ani v minulosti

nezastávala pouze jednu roli. Její role ovlivňuje více faktorů a to změny ve společnosti,

nové poznatky, systém zdravotnické péče, nové technologie apod.

Sestry pečují o nemocné a zraněné v nemocnicích, kde pracují na obnově zdraví

a zmírnění utrpení. Poskytují pacientům ošetřovatelskou péči, provádějí výkony

ordinované lékařem a ve spolupráci s ním a ostatními členy týmu posuzují pacienta,

holisticky chápou jedince, či skupiny. Též zohledňují jejich zdraví a prostředí

v uspokojování jejich potřeb. Sestra působí v řízení a organizaci na různých úrovních.

Plní roli manažerky při všech ošetřovatelských činnostech. Při poskytování

ošetřovatelské péče přímo u jednotlivců a skupin tím, že řídí ošetřovatelský proces. Též

se ztotožňuje s rolí edukátorky. Učení je jednou z hlavních rolí sestry v obnovování,

podpoře zdraví a prevenci nemocí. Tato role má mnohostranné zaměření na formování

zodpovědného a uvědomělého chování jedince i skupiny. Edukační ovlivňování se

realizuje formou získávání nových vědomostí, změny postojů, přesvědčení, ale také

chování člověka.

Dále sestra může být poradkyní, či obhájkyní pacienta, kdy mu pomáhá rozpoznat

stresové psychické nebo sociální problémy a vyrovnat se s nimi, rozvíjet mezilidské

vztahy a růst osobnosti. Poskytuje citovou, intelektovou a psychickou pomoc. Tahle role

si vyžaduje zručnost v léčebné komunikaci, kterou nelze získat ze dne na den. Je třeba

mít zkušenosti ve vedení. Musí umět odhadnout situaci, být otevřenou a projevit zájem

o klienta a jeho blaho. Reprezentuje jeho práva, tlumočí jeho názory, požadavky a

obhajuje jeho zájmy.

Ošetřovatelství podléhá změnám jako kterákoli jiná činnost a účinnost

ošetřovatelské péče závisí na kontinuálnosti těchto změn. S tím souvisí i další role a to

sestry – výzkumnice. Ta předpokládá přiměřené vzdělání, možnosti a potenciál pro

výzkumnou činnost.

Jednotlivé role se vzájemně nevylučují, ale často se různým způsobem prolínají

nebo se projeví společně. Důležité je mít neustále na paměti, že kvalitu ošetřovatelské
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péče netvoří jen vlastní ošetřovatelské výkony. Podstatně ji ovlivňuje i chování

a jednání sestry, hlavně z pohledu pacienta. Vzájemně utvořený vztah umožňuje úzkou

spolupráci sestry s nemocným a urychluje terapeutický i ošetřovatelský proces.

Nevhodné jednání sestry může péči naopak komplikovat a pacienta naopak poškodit (2,

6, 11, 24).

1.3 Celoživotní vzdělávání

Dnešní dobu považujeme za dynamickou. Ošetřovatelství se velmi rychle rozvíjí

a tím stále dochází k důležitým změnám ve způsobech poskytování péče. Mysleme na

to, že práce sestry je spojena s mnoha riziky jak pro pacienta, tak pro samotnou sestru,

která péči poskytuje. Protože v rozvoji techniky, nových léčebných, diagnostických

a ošetřovatelských postupech nastal obrovský posun a to ve všech oborech.


[…]


Pouze 16% odpovědělo správně, tedy, že VS nitrožilní injekce neaplikuje a to ani pod

dohledem lékaře a nikoli samostatně (19). Nevíme, zda si dotazované uvědomovaly ve

chvíli, kdy odpovědi zatrhávaly rozdíl mezi nitrožilní injekcí a infuzí. Injekcí myslíme

aplikaci injekční stříkačkou promocí injekční jehly do žíly pacienty, kdy ve stříkačce je

vcelku vysoká koncentrace léčiva a rychlý nástup účinku (19). Infúze je aplikace

většího množství tekutiny pacientovi, pokud není schopen tekutiny přijímat ústy, tedy

enterální cestou a proto je potřeba dodat je jinou (parenterální) cestou, v tomto případě

intravenózně. Samozřejmě je možné namítnout, že i do infuzních roztoků je možné

přidat léčivé přípravky a též jsou aplikovány do žíly. Ano, ale koncentrace léčivého

přípravku zde nebude tak vysoká jako v injekční stříkačce a doba aplikace je podstatně

delší (19, 27).

Poslední otázkou dotazníku, která se zároveň stala ze 77% chybovou, byla zaměřená

na možnost punkce arterie sestrou specialistkou. Ve 34% sestry uvedly, že tento výkon
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specialistka neprovádí. Zde nevíme, zda si sestry uvědomovaly, že se dotazujeme na

možnost, kterou jim umožňuje vyhláška a neuváděly odpovědi podle toho, jak je

zavedena praxe na jejich oddělení, tedy že punkci arterie provádí lékař. Ať je ale rutina

zavedena jakkoli legislativa umožňuje, že: „Všeobecná sestra pro intenzivní péči pod

přímým vedením lékaře provádí punkci arterií, zejména arterie radialis a arterie

femoralis, k jednorázovému odběru krve a k invazivní monitoraci krevního tlaku“(15).

V posledním grafu této práce, tedy grafu 39 jsme uvedly celkovou úspěšnost

odpovědí otázek č. 6 – 22. V součtu jsme vynechaly otázky č. 1 – 5 a č. 9, protože ty

nebylo možné zhodnotit z hlediska správnosti. Ukázalo se, že celkový poměr správných

a nesprávných odpovědí je 49:51 procentům. Celkově tedy nesprávné odpovědi

přesáhly o 2% ty správné. Tím se ukázalo, že sestry své kompetence plně neznají,

potvrdily jsme si tak první hypotézu a to že sestry pracující na jednotkách ARO a JIP

nejsou seznámeny se všemi kompetencemi vyplývajícími z Vyhlášky č. 424/2004 Sb.

Podařilo se nám splnit i první cíl. Cíl 1: Zjistit informovanost sester o kompetencích

vyplývajících z Vyhlášky 424/2004 Sb. Díky odpovědím sester a vyplnění tabulek 1 a 2

jsme zjistily, že sestry nevykonávají všechny činnosti, které by vykonávat mohly. Tak

jsme si potvrdily i druhou hypotézu. H2: Sestry nedodržují své kompetence vyplývající

z vyhlášky č. 424/2004 Sb. Splnily tak i náš zvolený druhý cíl práce, kterým bylo zjistit,

zda sestry dodržují kompetence vyplývající z Vyhlášky č. 424/2004 Sb. Zjistily jsme, že

tyto kompetence plně nevyužívají.
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6. Závěr

Cílem práce bylo zjistit, nakolik jsou sestry informovány o svých kompetencích,

které vyplývají z vyhlášky č. 424/2004 Sb. Též jsme se chtěly dozvědět, do jaké míry

sestry kompetence stanovené touto vyhláškou dodržují. Domnívaly jsme se, že sestry

nejsou plně seznámeny s vyhláškou a též, že nedodržují všechny kompetence, které by

směly dle legislativy vykonávat. Stanovené cíle byly splněny.

Pomocí anonymních dotazníků, které vyplňovaly sestry pracující na odděleních JIP

a ARO ve vybraných nemocničních zařízení jsme si potvrdily jak hypotézu 1, tedy že

sestry pracující na jednotkách ARO a JIP nejsou seznámeny se všemi kompetencemi,

které vyplývají z Vyhlášky č. 424/2004 Sb., tak hypotézu 2, tedy že sestry pracující na

výše uvedených odděleních nedodržují své kompetence, které jim Vyhláška umožňuje.

Sestry opravdu nejsou plně seznámeny s vyhláškou a taktéž v plném rozsahu

nevyužívají svých kompetencí.

Domníváme se, že pro ošetřovatelskou praxi by tato práce mohla být přínosná

z hlediska informovanosti sester o možnostech, které mají a které by mohly v plné míře

využívat. Je jasné, že sestry pracují dle zavedeného řádu jednotlivých nemocnic

a oddělení, tedy dle jejich interních předpisů. Ale jak bylo zmiňováno, ošetřovatelství je

neustále se vyvíjející proces a tomu je nutno přizpůsobit i rozšiřování si obzorů, mimo

jiné i v oblasti legislativy. Pacienti i jejich příbuzní, kteří za hospitalizovanými

docházejí na návštěvy, denně sledují každý náš pohyb a neodmyslitelný pracovní nástroj

každé sestry, tedy ruce, je pod drobnohledem, ať už si to každý z nás uvědomuje či

nikoli. Je důležité, aby si každá sestra uvědomila, že neznalost legislativy ji neomlouvá

a pokud udělá nějakou chybu hospitalizovaní ji kdykoli mohou zaregistrovat a pokud

sestra pochybí mohou pacienti kdykoli toto zaváhání napadnou a v nejhorším případě

podat žalobu na konkrétního pracovníka nebo nemocniční zařízení. Nezapomínejme, že

v rukou máme při každé pracovní směně zdraví, nebo dokonce život pacienta.

Výsledky budou nabídnuty oddělením, na kterých výzkumné šetření probíhalo.
