POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petra Martínková
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: MUDr. Baborová Lenka
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Povědomí sester pracujících na oddělení ARO a JIP o kompetencích vyplývajících z Vyhlášky č. 424/2004 Sb.

- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení: Studentka předložila zdařilou a kvalitně zpracovanou bakalářskou práci s velmi vhodně vybranou aktuální tematikou. Poukázala na náročnost povolání zdravotní sestry nejen po stránce praktické, ale i po stránce vědomostní a to i v oblasti legislativní. Teoretická část je logicky řazená s odkazy na literaturu. Oceňuji velké množství vybraných publikací. Výzkumné řešení prováděla studentka kvantitativní metodou sběru dat pomocí dotazníků pro respondenty z řad sester na ARO a JIP odd. Výsledky výzkumu zpracovala studentka do přehledných tabulek a grafů. Cílem práce bylo zjistit informovanost a dodržování kompetencí sester pracujících na ARO a JIP. Vyhodnocení je přehledné. Diskuse je tvořena komparací výsledků práce a vlastních hypotéz.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakou formou přispět k informovanosti sester nejen na těchto odděleních a kdo nese zodpovědnost za informovanost sester v této problematice a dodržování kompetencí stanovených touto vyhláškou?

Datum: 18.5.2010 Podpis oponenta bakalářské práce.....